



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  
CNPJ: 07.070.873/0001-10

PREFEITURA DE  
**ESTREITO**  
UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA.  
PROCESSO: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_  
Fls.: \_\_\_\_\_ Rubrica: \_\_\_\_\_  
Prefeitura Mun. De Estreito - MA

**ATO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.06.047/2024-PME**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: DL 022/2024-CPL**

Dispõe sobre a declaração de dispensa de licitação para **CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, TONERS E TINTAS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE TODOS OS ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA.**

O Responsável Sr. **LUAN BRUNO LOBO CAMPOS**, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

**ÓRGÃO:** 24 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.0210.2171 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – SF; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.301.0210.2077 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.302.0203.2074 – MANUTENÇÃO DO CAPS; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.302.0203.2075 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 10.304.0215.2082 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 08 – SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.122.0052.2085 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **ORÇAMENTÁRIA:** 08.122.0052.2085 – MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 26 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.122.0726.2082 – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.244.0052.2099 – FUNDO MUNICIPAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.244.0122.2090 – PISO BÁSICO VARIÁVEL – SCFV; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.244.0122.2093 – PISO BÁSICO VARIÁVEL III – EQUIPE VOLANTE (CRAS); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.244.0122.2094 – MANUTENÇÃO DO CRAS – PISO BÁSICO FIXO; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.243.0052.2123 – MANUTENÇÃO DO CMDCA; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 08.244.0052.2103 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.122.0403.2045 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 25 – FUNDEB; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 12.361.0403.2035 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM FUNDEB 40%; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 18 – SECRETARIA DE FINANÇAS; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.0052.2011 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 06 – SEC. MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E GESTÃO; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.0052.2017 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADM. PLANEJAMENTO E GESTÃO; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 06.182.0110.2126 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 18.122.0052.2109 – MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 27.811.0720.2115 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 16 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; **UNIDADE:** 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 15.451.0712.2140 – MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **ÓRGÃO:** 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 04.122.0052.2117 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER; **NATUREZA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

**VALOR DA CONTRATAÇÃO:** R\$ 58.829,92 (Cinquenta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos).

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  
CNPJ: 07.070.873/0001-10



UM NOVO TEMPO. UMA NOVA HISTÓRIA.

PROCESSO: /

Fls.: Rubrica:

Prefeitura Mun. De Estreito - MA

I – **DECLARAR DISPENSÁVEL** a realização de procedimento licitatório.

II – **AUTORIZAR** a contratação direta, por dispensa de licitação:

| Razão Social: TECNOPRINT LOCAÇÃO E ASSISTENCIA DE IMPRESSORA LTDA |                                           |     | CNPJ: 27.309.325/0001-07 |               |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----|--------------------------|---------------|
| ITEM                                                              | DESCRIÇÃO DO ITEN                         | QTD | VALOR UNIT.              | VALOR TOTAL   |
| 1                                                                 | Kit cabo flat EPSON original              | 05  | R\$ 191,50               | R\$ 957,50    |
| 2                                                                 | Cabeçote de impressão EPSON original      | 05  | R\$ 533,10               | R\$ 2.665,50  |
| 3                                                                 | Almofada de tinta EPSON original          | 20  | R\$ 111,50               | R\$ 2.230,00  |
| 4                                                                 | Refio de tinta EPSON 544 amarela original | 30  | R\$ 53,90                | R\$ 1.617,00  |
| 5                                                                 | Refio de tinta EPSON 544 azul original    | 30  | R\$ 53,90                | R\$ 1.617,00  |
| 6                                                                 | Refio de tinta EPSON 544margeta original  | 30  | R\$ 53,90                | R\$ 1.617,00  |
| 7                                                                 | Refio de tinta EPSON 544 preto original   | 30  | R\$ 53,90                | R\$ 1.617,00  |
| 8                                                                 | Refio de tinta EPSON 664 amarela original | 15  | R\$ 48,30                | R\$ 724,50    |
| 9                                                                 | Refio de tinta EPSON 664 azul original    | 15  | R\$ 48,30                | R\$ 724,50    |
| 10                                                                | Refio de tinta EPSON 664 magenta original | 15  | R\$ 48,30                | R\$ 724,50    |
| 11                                                                | Refio de tinta EPSON 664 preto original   | 15  | R\$ 48,30                | R\$ 724,50    |
| 12                                                                | Foto condutor BROTHER original DR3472     | 22  | R\$ 298,40               | R\$ 6.564,80  |
| 13                                                                | Foto condutor BROTHER original DR-B021    | 05  | R\$ 263,80               | R\$ 1.319,00  |
| 14                                                                | Cartucho tonner BROTHER original TN880    | 40  | R\$ 348,20               | R\$ 13.928,00 |
| 15                                                                | Cartucho tonner BROTHER original B021     | 15  | R\$ 63,50                | R\$ 952,50    |
| 16                                                                | Unidade fusor BROTHER original            | 05  | R\$ 1.133,90             | R\$ 5.669,50  |
| 17                                                                | Cartucho tonner CANON original IR1643     | 14  | R\$ 361,33               | R\$ 5.058,62  |
| 18                                                                | Unidade fusor CANON original              | 03  | R\$ 1.392,50             | R\$ 4.177,50  |
| 19                                                                | Cartucho tonner HP original               | 20  | R\$ 193,15               | R\$ 3.863,00  |
| 20                                                                | Unidade fusor HP original                 | 05  | R\$ 415,60               | R\$ 2.078,00  |
| TOTAL GERAL                                                       |                                           |     |                          | R\$ 58.829,92 |

Este ato entra em vigor na data de sua assinatura  
Estreito – MA, 03 de junho de 2024.

  
**LUAN BRUNO LOBO CAMPOS**  
Secretário Municipal de Finanças  
Portaria nº 007/2023